<sup>c</sup> Perperam sine obelo idem ms. legit.

<sup>d</sup> In Palatino ms. statuit ea in sæculum + et in sæculum : sæculi præceptum, etc. Recite autem habet impressa lectio.

<sup>e</sup> Deest in Palatino ms. *Allcluia.*

<sup>f</sup> Post Augustinum Veronensis liber, *spiritus tempestatis* : et mox, *Bestiae et omnia pecora, reptilia, et roraria pennata*. Tum infra seniores pro senes : atque exinde, *confessio ejus in terra et in cœlo* : ultimodemum verbo *Alleluia* prætermisso, de quo modo di-

D ximus.

<sup>f</sup> Addit et Veronens. ms. Aggæ et Zachariae nomine. In textus primo statim versu, *laus, pro laudatio* : tum, qui fecit eum, et exultent in rege suo : denique, in choro, in tympano, et in psalterio, cum Augustino adamussim.

<sup>g</sup> Uno hic verbo aliter atque apud Augustinum in Veronensi est ms. Quoniam bene sancti Dominus : nempe Augustinus certo certius legi beneficet, quod liquet ex ejus Enarratione. Sibi vero magis constat Veronensis liber, qui per beneseuendi verbum, quod hic alique alibi superiorius beneplacitum esse dicitur, quantum minimi, continenter expressit. Cætera parum cum Augustino consensu, et exaltabit mansuetos in salute. Tum altero ab hoc versu, et frameæ bis acutæ in manibus eorum. Ad faciendam vindictam in gentibus, objurgationes in populis. Ut alligent reges, etc.

**A** Exsultabunt sancti in gloria : lætabuntur in cubilibus suis.

Exaltationes Dei in gutture eorum : et gladii ancipites in manibus eorum.

Ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis.

Ad alligandos reges eorum in compedibus : et nobiles eorum in manicis ferreis.

Ut faciant in eis iudicium conscriptum : gloria <sup>a</sup> & haec : est omnibus sanctis ejus. ALLELUIA.

¶ ALLELUIA.

Laudate Dominum in sanctis ejus : laudate eum in firmamento virtutis ejus.

Laudate eum in virtutibus ejus : laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.

Laudate eum in sono tubæ : laudate eum in psalterio et cithara.

Laudate eum in tympano et choro : laudate eum in chordis et organo.

Laudate eum in cymbalis <sup>b</sup> bene : sonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis : omnis spiritus laudet Dominum. <sup>b</sup> ALLELUIA.

Expliciti Psalmi David. <sup>d</sup> Versus habent V. Deo gratias. Amen.

<sup>a</sup> Resonat vero manifestissime in Hebreo קְרָבֶן, honor iste : tacet econtrario verbum substantivum est, quod adeo hic multo rectius pro demonstrativo pronome debuit obelio prenotari. Ac scio quidem, ipsum pronomen aliquando pro verbo substantivo ponit, ut est Deuteronom. xxxii, 39, קְרָבֶן, ego sum, pro ego is : proposito autem loco satius dico nativo ejus vocis significati, quam asciitio uti. Re etiam vera nullum: hic obelum Palatin. ms. preponit. Verum et postremum verbum Alleluia injuria præterinit.

<sup>b</sup> Paucissimi, inquit Augustinus Enar. in Psalm. cv, codices sunt (quod quidem in nullo Graecorum peri, quos inspicere potui) qui habeant Halleluja in fine centesimi quinquagesimi Psalmi. Videsis quae superius in fine psalmi cxlvii ex eodem annotamus.

Jam vero, quando et licet in inane spatium charita, placet hic coronidis loco testimonium Birnonis abbatis Augiensis ex epistola ms. ad Meginsfridum penes Martenium de Antiquis Ecclesiæ Ritibus lib. iv, cap. 5, annexere. Auctor medio saeculo undecimo floruit ; inque ea epistola de Hieronymo agens, Versionum ejus, ut vocat, Gallicanæ et Romanæ usum per ea tempora cæteris luculentius omnibus exponit. Nondum vero innoverat nobis, cum Veterum aliorum Testimonia huicmet duplici Hieronymiano Psalterio præfiximus. Ilæc ejus ipsa sunt verba :

Inter catena ex emendata Septuaginta Interpretatione, Psalterium ex Graeco in Latinum vertit (Hieronymus), illudque cantandum omnibus Galliæ, ac quibusdam Germaniæ Ecclesiis tradidit. Et ob hoc Gallicanum Psalterium appellavit, Romanis adhuc ex corrupta Vulgata editione Psalterium canentibus. Ex qua Romani cantum composuerunt : namque usum cantandi contradiderunt. Unde accidit quod verba, quæ in Diurnis, vel Nocturnis officiis canendi more modu-

lantur, intermisceantur, et confuse nostris Psalmis inserantur : ut a minus peritis haud facile possit discerni, quid nostræ, vel Romanæ conveniat editioni. Quod pius Pater ac peritus magister intuens, tres Editiones in uno volumine composuit ; et Gallicanum psalterium, quod nos canimus, ordinavit in una columna, in altera Romanum, in tertia Hebraicum.

Confer nunc Valafridum Strabonem, quem inter Veterum testimonia adduximus. Neque porro Bernonem nostrum ita cum Martenio accipias, ut traditum voluerit psalterium Galliæ ac Germaniæ Ecclesiæ ab ipso tunc praesente Hieronymo : sed ut vulgo dicitur, cuius quisque rei auctor est, eam dedisse, dedisse etiam Hieronymum alteram interpretationem Romanæ, alteram Gallicanæ Ecclesiæ : quod haec uni, illa alteri placuerit magis. Auctor porro est sanctus Isidorus Hispalensis Leandrum fratrem suum, predecessorumque in ejusdem Ecclesiæ cathedra in toto dupli Psalterio, Romano scilicet et Gallicano, orationes edidisse. Testatur et Sigebertus Gemblensis lib. de Script. Eccl. cap. 84 de Einardo, quod abbreviavit et tpsæ Gallicanum psalterium, quo nos Galli utimur, excerpens de illo omnes versus, verba orationis continentis.

<sup>c</sup> Legit Augustinus in virtutibus, subditque, vel, ut alii interpretati sunt, in potentatibus : quod neque ipsum Veronensi antiquario probatur, sed potestatis, ut et mot magnificentia, pro magnitudinis. In fine cum Augustino, in cymbalis jubilationis, pro bene tinnientibus. Denique rursum ille de suo, laudet eum, pro Deum, sive, ut hic legitur, Dominum.

<sup>d</sup> Tot versus, nempe quinque millia, numerarunt antiquitus in libro Psalmorum. Consule Prolegomena nostra, ubi de hujusmodi versuum divisionibus abunde satis disputatum est. MART.

PSALMUS CL.

ALLELUIA.

B Laudate Dominum in sanctis ejus : laudate eum in firmamento [Ms. firmamentum] virtutis ejus.

Laudate eum in potentatibus ejus : laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.

Laudate eum in sono tubæ : laudate eum in psalterio et cithara.

Laudate eum in tympano et choro : laudate eum in chordis et organo.

Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis bene tinnientibus : omnis spiritus laudet Dominum.

## ADMONITIO J. MARTIANÆI

IN DUAS SEQUENTES PRÆFATIONES S. HIERONYMI.

*Præter volumina Jobi ac Davidis a nobis jam edita, periere cæteri libri sacri, quos Hieronymus de Græco diligentissime emendatos, additis insuper obelis et asteriscis, linguae sue studiosis hominibus, id est, Latinis tribuerat. Supersunt tantum duæ Præfatiunculae, quæ libris Paralipomenon ac Salomonis erant affixa ad declarationem ejus, quod Hieronymus præstiterat in hujusmodi translationibus ex Græco Latinis. Fasit Deus, ut aequalē habeant illi libri sortem cum Jobi volumine, quod excepta ejusdem præfatione ineditum ad nos usque jacebat in tenebris, nunc autem integrum ac immaculatum in lucem prodīsse gaudemus. Id ipsum evidens de Paralipomenis et operibus Salomonis sperare nobis licet, si plures essent ac diligentes Scripturarum indagatores, qui labore improbo vetera sacrorum Bibliorum evolverent monumenta in antiquis Ecclesiarum archivis ac Bibliothecis. Hortamur itaque etiam atque etiam studiosos omnes, ut si qui sint penes ipsos manuscripti codices sacri, diligenter cum editis eos conserre non graventur. Ex hac enim contentione facile deprehenditur, supersint etiamnum, necne Hieronymi versiones Latinæ juxta LXX, maxime si intra sacrum contextum signa obelorum et asteriscorum legentibus occurrerint. O felicem ætatem nostram, si post editum Canonem Hebraicæ veritatis, translationes quoque universæ ab Hieronymo concinnatae ad Græcos in integrum restituerentur! Quæramus igitur quicumque utilitatis publicæ curiosi sumus, aperiet forsitan thesauros adhuc reconditos ille, qui dixit: Quærite, et invenietis.*

*Cæterum in superstite præfatione ad Paralipomena, in primis notandum venit, Hieronymum non ex Græcis exemplaribus, sed ex Hebræo emendas hunc librum. Assumpio namque legis doctore apud Judæos inclito, totum volumen Paralipomenon cum eo contulit a vertice usque ad extremum unguem, quod liber ille Nominum in Græcis et Latinis codicibus ita scriptorum vitio fuisse depravatus, ut non tam Hebræa quam Barbara quædam ac Sarmatica nomina haberet conjecta. Hinc necesse erat adhæsisse Hebraeorum fontibus, ubi nomina isthæc distinctis intervallis posita, suisque syllabis apposite descripta leguntur. Deinde etiam illud attendendum, quod cum Hieronymus undiqueversum ex suis præfatiunculis testimonia collegerit ad retundendam Rufini reprehensionem, qua S. Doctorem invidiæ erga Septuaginta Interpretes calumniator insimulabat, nihil tamen hujus prologi replicat in suæ Apologiæ posteriori libro, ad cuius finem citatæ reperiuntur omnes præfationes veteris Instrumenti. Cur hoc acciderit, neandum bene novimus: nisi conjectare utcumque liceat cum Erasmo, Hieronymum non ex sua sententia dixisse, Septuaginta Interpretes plenos fuisse Spiritu sancto, et in libris sacris multa addidisse ob auctoritatem Spiritus Sancti: sed id tribuisse animo Domnionis et Rogatiani familiarium suorum, apud quos tantum pondus habebant forte exemplaria LXX Interpretum. Quidquid sit de hac Erasmi conjectura, certum exstat, S. Hieronymum negare aliis sexcentis locis, Spiritu Sancto movente, editam fuisse Versionem Græcam Septuaginta, quia aliud est, inquit prologo in Genesim, vatem, aliud est esse interpretem. Ibi spiritus ventura prædictit, hic eruditio et verborum copia, ea, quæ intelligit, transfert. Et iterum: Aut aliter de eisdem libris per Septuaginta Interpretes, aliter per apostolos Spiritus sanctus testimonia texuit, ut quod illi tacuerunt, hi scriptum esse mentili sint. Hæc adversus Rufinum afferens in suo Apologiæ libro secundo, non potuit ibidem verba subsequentis præfationis in Paralipomena replicare ad suam defensionem; quin illico stultitia argueretur in causa LXX Interpretum, de quibus tam contraria et invicem sibi pugnantia scriptisset. Prudenter itaque retinet quod olim animo ac salivæ Domnionis tribuerat, apud quem summa forte ea fuit auctoritas editionis LXX, sed salvo semper honore Hebræi styli, ut et apud omnes alias hujus temporis ecclesiasticos viros, qui utramque auctoritatem, Hebraeorum scilicet, Græcorumque librorum, divinam esse fatebantur. :*

*Jam quod spectat prologum in libros Salomonis, illud ante nos monuit Leander de S. Martino, cam præfationem impressam fuisse in omnibus editionibus Glossæ ordinariæ: ab Erasmo autem et a Reatino episcopo prætermissam in collectione operum S. Hieronymi: quamvis genuinus sit seius ejusdem Sancti Doctoris, ut ex argumento præfatiunculae, sententiæ, et modo scribendi prorsus Hieronymiano scire nobis licet. Verum pars ultima hujus prologi manifestissime suppositiæ viro eruditio nimium imposuit, cum suis annotationibus eam illustrans S. Hieronymo ascribere conatur. Poterat utique fraudem agnoscere ex incongruo sensu, quem verba additionis partis efficiunt in hoc prologo: neque enim Hieronymo scribenti ulla tenus convenient, ut infra planum fit in scholiis nostris ad hunc locum præfationis jam dictæ. Porro edendam in fine primæ partis Divinæ Bibliothecæ præfatiunculam spopondimus in notis, sed mutato deinceps consilio, in calce hujus secundæ partis ejusdem Bibliothecæ Divinæ eam collocare satius duximus.*

## \* PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM PARALIPOMENON JUXTA LXX INTERPRETES.

Eusebius Hieronymus > Domnioni et Rogatiano suis in Jesu salutem.

\* Quomodo Graecorum historias magis intelligunt, qui Athenas viderint, et tertium Virgilii librum, qui a Troade per Leucaten, et Acroceraunia ad Siciliam, et inde ad ostia Tiberis navigarint: ita sanctam Scripturam lucidius intuebitur, qui Judæam oculis contemplatus est [Al. sit], et antiquarum urbium memorias, locorumque vel eadem vocabula, vel multata cognoverit [Al. cognoverunt]. Unde et nobis curæ fuit, cum eruditissimis Hebræorum hunc laborem subire, ut circumiremus provinciam, quam universæ Christi Ecclesiæ sonant. Fateor enim, mi Domnion, et Rogatiane charissimi, numquam me in divinis voluminibus, propriis viribus credidisse, nec habuisse <sup>a</sup> magistrum [Al. tac. magistrum] opinionem meam, sed ea etiam de quibus scire me arbitrabar, interrogare me solitus: quanto magis de his super quibus anceps eram? Denique cum a me nuper litteris flagitassetis, ut vobis librum Paralipomenon Latino sermone transferrem, de Tiberiade <sup>b</sup> Legis quondam doctorem, qui apud Hebreos admirationi habebatur, assumpsi: et contuli cum eo a vertice, ut sint, usque ad extremum unguem: et sic confirmatus, ausus sum facere quod jubebatis. Libere

A enim vobis loquor, ita et in Græcis et Latinis codicibus hic nominum liber vitiosus est, ut non tam Hebræa quam Barbara quædam, et Sarmatica nomina congesta [Al. conjecta]: arbitrandum sit. Nec hoc Septuaginta Interpretibus, qui Spiritu sancto pleni, ea quæ vera fuerant, transtulerunt, sed scriptorum culpæ ascribendum, dum de inemendatis [Al. emendatis] inemendata scriptitant: et sæpe tria nomina, subtractis e medio syllabis, in unum vocabulum cogunt, vel e regione unum nomen, propter latitudinem suam, in duo, vel tria vocabula dividunt. Sed et ipsæ appellations, non homines, ut plerique existimant [Al. existimant], sed urbes, et regiones, et saltus, et provincias sonant, et oblique sub interpretatione <sup>c</sup> et figura eorum, quædam narrantur historiæ: de quibus in Regnum libro dicitur, *Nonne ecce hæc scripta sunt in libro Verborum Dierum regum Juda?* Quæ utique in nostris codicibus non habentur. Hoc primum sciendum, quod apud Hebreos, Paralipomenon liber unus sit: et apud illos, <sup>d</sup> vocetur [Al. vocatus] DABRE JAMIM, id est, *Verba Dierum*: qui propter magnitudinem, apud nos divisus est, quod nonnulli etiam in Bruto, Ciceronis dia-

\* Diximus in præfixa huic tomo præfatione, nibil præterea aliud et reliquis Hieronymi interpr. ex Greco, post Jobum ac Psalterium, quæ dudum recessimus, e veteri Testamento superesse, quam in librum Paralipomenon Præfationem hanc ipsam, et quod pone sequitur, Fragmentum alterius in libros Salomonis, desperatis jamdiu olim ipsorummet librorum versionibus in tanta illa ejus Operis jactura et clade. Videsis porro quæ ibi nos hac re disputamus.

<sup>b</sup> Isdem haud multo post suam ex Hebr. Versionem Ezrae nuncupavit: nec tamen, quod mirari subit, hujus verbo tenus meminit in ea epist. Sunt autem et mss. aliquot codices, qui hunc Prologum non Latinæ ex Gr. Hexapliari textu Interpretationi, sed alteri τῶν Paralipomenon libro Hebraica veritate converso præfigunt: quin etiam in uno, quem Martian. laudat, B. M. Deaurata notatum ab sciole librario est: *Iste Prologus, scilicet, Eusebius, etc., non debet esse in hoc loco; sed debet legi et scribi in principio secundi libri.* Quod oppido falsum esse, ex toto contextu liquet.

<sup>c</sup> Ms. Bibliorum codex beate Marie Deauratae, enijs nonnulla in superioribus prologis attuli, istud habet scholion positum ab eodem librario, si bene memini, qui exemplar descriptis: *Iste Prologus, scilicet, Eusebius, etc., non debet esse in hoc loco; sed debet legi et scribi in principio secundi libri.* Falsus est tamen scriptor hujus annotationis, quia hic prologus pertinet ad translationem Latinam, quam Hieronymus edidit juxta Septuaginta, additis obelis et asteriscis; non ad secundum librum Paralipomenon, ex fonte Hebraico Latine conversum: ad cuius tam frontem habetur descriptus in ms. Bibliorum codice eminentissimi card. de Bonzio. MART.

<sup>d</sup> Ita mss. omnes, exceptio Carcassoniensi, qui legit magistrum, pro magistrum. MART.

<sup>e</sup> Quamplures mss. codices, legis quondam auctore,

vel auctorem. San-Germanensem n. 4 et Tolosanum monasterii B. Marie Deauratae seculi sumus. Unus e monasterio nostro Narbonensi legit cum editis, legis quondam doctorem. MART.

— Martian. τὸ librum reticuit, quod nomen, et præserunt plerique omnes editi, et revera aut ab ipso additum Hieronymo est, aut certe scriptum Paralipomena. Pro eo etiam quod sequitur, quondam doctorem, retineri malim cum antea editis quendam. Video tamen cur adverbium illud probarit Martian. magis. Scilicet post Morinum existimavit, Hebr. illum, quo præceptore Hieronymus usus est, et lib. II Commentarius. in Epistol. ad Galatas cap. ii laudat, suis ex Hebreo Christianum. Quam opinionem ex eodem illo testimonio derivatam, longius ab omni veritatis specie abesse, ostendimus in S. Doctoris Vita.

<sup>f</sup> Non videtur Hieronymus suo ipse sensu, sed ex concepta eorum, quos compellat, et quæ passim obtinebat, opinione loqui: certe θεοντεύστος LXX Interpretæ existitisse, alibi totis fere paginis suorum operum pernegat: tametsi hic iterum in Præfationis fine *Spiritus sancti auctoritatem*, iisdem non subfuisse subinferat.

<sup>g</sup> Atque hic frustra Auctor videatur ad allegoricum sensum consurgere, cum quæ Paralipomenon libris non habentur, ac vult tamen ex iis laudari, oblique sub interpretatione ac figura excipit. Id, inquit cl. Iluetius, si recipimus, sanc omnia reperientur in omnibus, et magna figurantis hominum fenestra patiet.

<sup>h</sup> In Canone Memmiano prima manu hæc verba corrupte legebantur, *Jacomim*, et *Jadomim*: quod emendator aliquis mutavit in *Ajomim*. Consule superiorem prologum Galeatum præfixum libris Samuelis et Malachim. MART.

logo, faciunt, ut eum in tres partes sccent, cum unus a suo auctore sit editus. Deinde etiam illud attendendum, quod frequenter nomina, non vocabula hominum, sed rerum, ut dixi, significantias sonent [Al. sonant]. Ad extreum, quod omnis eruditio Scripturarum in hoc libro [Al. tac. libro] continetur: et historiae vel quae [Al. quae vel] praetermissae sunt in suis locis, vel perstrictae leviter, hic per quedam verborum compendia explicentur. Orationum itaque vestrarum adjutus auxilio, misi librum benevolis placitum; tamen invidis displicitorum esse non ambigo. Optima enim quæque, ut ait Plinius, maluit contemnere et invidere plerique, quam

\* Libro n de Divination. cap. 1. Ita tres erunt de Orore, quartus Brutus, quintus Orator.

<sup>b</sup> Eadem inculcat prefatione in librum P-almorum juxta Septuaginta: ubi nos legere poteramus, committere et inservire, ut hoc loco restituimus, moniti uno codice Silvae majoris, et altero monasterii nostri Narbonensis. MART.

<sup>c</sup> Diximus de hac Plinii sententia superius ad Prologum in librum Psalmotum, atque alibi: quibus in locis ex hoc ipso testimonio veram lectionem restituendam ostendimus. In plerisque autem editis verbum invidere desideratur.

<sup>d</sup> Testatus ipse est sub Prologi initium S. Pater, cum legis Doctore, qui apud Hebraeos admirationi habebatur, punc se librum contulisse a vertice, ut aiunt, usque ad extreum unguem; erat enim non in La-

A discere. Si quis in hac interpretatione voluerit aliiquid reprehendere, interroget Hebraeos, suam conscientiam recolat, videat ordinem textumque sermonis, et tunc nostro labore, si potuerit, detrahatur. Ubicumque ergo asteriscos, id est, stellas  $\star$  radiare in hoc volumine videritis, ibi sciatis de illebræo additum quod in Latinis codicibus non habetur. Ubi vero obelus, transversa scilicet virga +, praeposita est, illic signatur quid Septuaginta Interpretes addiderint, vel ob decoris gratiam, vel ob Spiritus sancti auctoritatem, licet in Hebreis voluminibus non legatur.

tinis modo, sed et in Græcis ipsis codicibus adeo vitiösus, ut non tam Hebraea, quam Barbara quedam et Sarmatica nomina congesta habere videretur. Ex quo fit etiam illud verosimillimum, ea que sub asteriscis de Hebraeo addita hic memorat, ex ipsis archetypi side ac proprie verbis suis in Latinum conversa: que peculiaris in hoc transferendo Libro fuerit S. Interpretis diligentia. In reliquis enim tum hi qui supersunt, tum aliis hujuscem Versionis e Græco, qui intercederent, haud puto, tantum curae adhibuit ac studii; sed quemadmodum in Hexaplopi proposito sibi textu sub asteriscis Gr. fuerant ab origine suspecta, eadem ille in Latinum refudiit; hoc scilicet unum sibi tum temporis negotiū dederat, ut ex Græco, non ex Hebr. Scripturas interpretaretur. Videsis præfixam huic tomo Praefationem.

## PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBROS SALOMONIS JUXTA LXX INTERPRETES.

Tres libros Salomonis, id est, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum Cantorum, veteri Septuaginta Interpretum auctoritati reddidi, vel antepositis lineis, + superflua quæque designans, vel stellis  $\star$  b titulo prænotatis, ea quæ minus habebantur, interserens: quo plenius, o Paula et Eustochium, cognoscatis quid in libris nostris minus sit, quid redundet. Nec non etiam illa, quæ imperiti Translatores male in lingua nostram de Græco sermone verterant,

\* Exstat in Bibliis editis cum Glossa ordinaria. Titulum vero ad hunc Martiano modum concinnavit. Nobis Praefationis quoddam fragmentum magis videtur, atque illud quidem non uno in loco aliis versibus interpolatum, ut Hieronymi elegantissimum ingenium et gustum subinde non referat.

<sup>b</sup> Scripsérunt S. Pater, vel stellulis prænotatis, aut quid simile, ex quo vocem titulu, quæ hic nihil est, non nemo librarius excuderit. Confer superioros Prologos, in quibus hoc ipsum de asteriscis monetur.

<sup>c</sup> Insigni fraude ac temeritate Paulam et Eustochium tulit et medio hujus prologi scriptor codicis Corbeiensis num. 14 in bibliotheca San-Germanensi: non enim legi voluit, o Paula et Eustochium; sed, o fratres dilectissimi. Eadem quoque librariorum invidia sanctissimam matrem cum filia virginie supra e prologo in Jobum exsulare diximus. Quæ animorum ægritudo vetustissima sane dignoscitur: nam tempore Hieronymi ipsius ægre sergabant non pauci, quod ad mulieres de rebus sacris scriberet. Quare ad

C oblitterans et antiquans, curiosissima veritate corrixi. Et ubi præpostero ordine atque perverso, sententiārū fuerat lumen ereptum, suis locis restituens, feci intelligi quod latebat. Porro in eo libro, qui a plerisque Sapientia Salomonis inscribitur, et in Ecclesiastico, quem esse Jesu filii Sirach, nullus ignorat, calamo temperavi: tantummodo Canonicas Scripturas vobis emendare desiderans, et studium meum certis, magis quam dubiis commendare d.

Principiam virginem aiebat: Scio me, Principia in Christo filia, a plerisque reprehendi, quod interdum scribam ad mulieres, et fragiliorem sexum maribus præferam: et idcirco debo primum obtreculatoribus meis respondere. Et paulo post: Si doceri a femina non sicut turpe Apostolo; mihi quare turpe sit, post viros docere et feminas? etc. MART.

—Pro nominibus, Paula et Eustochium, vetus Corbeiensis ms., Martianeo teste, præfert fratres dilectissimi. Quod ut minime genuinum putem, dubium tamen de vulgata ipsa inscriptione sanctorum feminuarum movet: scimus enim et saepe alias, pro librariorum lubitu, varia supponi in hisce Prologis nomina. Atque, ut semel dicam quod sentio, olet saepe mibi librarias manus hic Prologus: nec sane videtur, ut quedam exemplo notem, e Hieronymiano proiectum calamo illud, curiosissima veritate corrixi, et paulo post, feci intelligi, atque alia his paria, quæ in peregrino dictato notari Criticorum filiis possunt. <sup>d</sup> Illic explicit prologus in supradicto codice Cor-

# APPENDIX

AD SECUNDAM PARTEM

## DIV. BIBLIOTHECÆ S. HIERONYMI,

COMPLECTENS

### LIBROS SAPIENTIÆ, ECCLESIASTICI, MACHABÆORUM,

*Ad totius Scripturæ complementum ex Vulg. edit. huc adscitos.*

## INCIPIT LIBER SAPIENTIÆ.

### CAPUT PRIMUM.

*Diligite justitiam, qui judicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum.*

*Quoniam invenitur ab his qui non tentant illum : apparet autem eis qui fidem habent in illum.*

*Perversæ enim cogitationes separant a Deo : probata autem virtus corripit insipientes.*

*Quoniam in malerolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis.*

*Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, et corripetur a superveniente iniustitate.*

*Benignus est enim spiritus sapientie, et non liberabit maladicum a labii suis. Quoniam rennum illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est verus, et linguæ eius auditor.*

*Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum : et hoc, quod continent omnia, scientiam habet rocis.*

*Propter hoc qui loquitur iniqua, non potest latere, nec prætereat illum corriplens iudicium.*

*In cogitationibus enim impi interrogatio erit : sermonum autem illius auditio ad Deum veniet, ad correctionem iniustatum illitus.*

*Quoniam auris zeli audit omnia, et tumultus murmuratio non obsecundetur.*

*Custodite ergo vos a murmuratione, que nihil prodessit, et a detractione parche linguae; quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit : os autem, quod mensitur, occidit animam.*

*Nobis zelare mortem in errore vitæ vestræ, neque acquireatis perditionem in operibus manuum vestrarum.*

*Quoniam Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione virorum.*

*Createst enim ut essent omnia : et sanabiles fecit nationes orbis terrarum : et non est in illis medicamentum exterminii, nec inferorum regnum in terra.*

*Justitia enim perpetua est, et immortalis.*

*Impii autem manibus et verbis accersierunt illam :*

*A et estimantes illam amicam, defluxerunt, et sponsiones posuerunt ad illam : quoniam digni sunt qui sint ex parte illius.*

### CAPUT II.

*Dixerunt enim cogitantes apud se non recte : Exiguum, et cum laetio est tempus vitæ nostræ, et non est refrigerium in pte hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis.*

*Quia ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tamquam non suerimus : quoniam sumus status est in naribus nostris : et sermo scintilla ad commovendum cor nos sum.*

*Qua extincta, cinis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tamquam mollis aer, et transibit vita nostra tamquam vestigium nubis, et sicut nebula dissolvetur, que fugata est a radius solis, et a calore illius aggravata.*

*Et nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus, et nemo memoriam habebit operum nostrorum.*

*Umbra enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri : quoniam consignata est, et nemo revertitur.*

*Venite ergo, et fruamur bonis que sunt, et utamur creatura tamquam in jurentute celeriter.*

*Vinò pretioso et unguentis nos inpleamus : et non prætereat nos flos temporis.*

*Coronemus nos rosis, antequam marcescant : nullum pratum sit, quod non pertranscat luxuria nostra.*

*Nemo nostrum exersit luxuriae nostræ, ubique relinquamus signa latitiae : quoniam haec est pars nostra, et hec est sors.*

*Opprimamus nos pauperem justum, et non parcamus viduæ, nec veterani revercamur canos multi temporis.*

*Sit autem fortitudo nostra lex justitiae : quod enim infirmum est, inutile inventur.*

*Circumveniamus ergo justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et impropperat nobis peccata legis, et diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ.*

beiensi, in aliis vero addita sunt isthæc : Ideo et de Græco, et de Hebreo Præfatiuncula utraque in hoc libro præmissa est : quia nonnulla de Græco ob illuminationem sensus, et legentis ædificationem, vel inserta Hebraicæ translationi, vel extrinsecus juncta sunt. Et idcirco qui legis, semper peregrini memento. Non Hieronymi sunt verba haec, sed ejus qui in Hebraicam S. Doctoris translationem nonnulla induxit ex editione LXX Interpretum. Qui enim fieri potuit, ut Hieronymus utramque suam præfatiunculam in libros Silomonis præmitteret, et nonnulla translationi sua Hebraice insereret; cum nulla adhuc esset ejus præfatio aut translatio de Hebreo? Nemo virorum est, qui nesciat aliquot annis editam fuisse versio-